
نرخ دلار به کانال ۷۰ هزارتومانی برگشت
شنبه ششم اردیبهشت ماه قیمت دلار در بازار آزاد به ۷۹ 
هزار و ۵۰۰ تومان رسید. به گزارش ایلنا، در آستانه آغاز دور 
سوم مذاکرات ایران و آمریکا در مسقط نرخ دلار به کانال ۷۰ 
هزار تومان رسید و در اولین معاملات روز گذشته به قیمت 

۷۹ هزار و ۵۰۰ تومان معامله شد.
    

قیمت مسکن در تهران 
به متری ۱۱۲ میلیون تومان رسید

تجارت نیوز نوشت: 
»بازار مسکن در سال 
جاری، دستخوش تحولات 
سیاسی شد و از روند پیشین 
خود، فاصله گرفت. حجم 
معاملات که در زمستان 

سال گذشته بالا رفته بود،  با تغییرات قیمت طلا، سکه و ارز 
کاهشی شد و اکنون بررسی های میدانی نشان می دهد که در 
بحبوبه مذاکرات ایران و آمریکا معاملات بازار تقریبا متوقف 
شده است. تورم مسکن نیز رشد اندکی داشت و به ۲.۲ درصد 
رسید. بررسی ها حاکی از آن است که متوسط قیمت مسکن 
در فروردین سال جاری به ۱۱۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان 

برای هر متر مربع رسیده است.«
    

مشاور عالی وزیر صمت:
فرش دستباف ایران 

قربانی رقابت های سیاسی شد
مشاور عالی وزیر صمت 
گفت: مهم ترین اتفاقی که 
یک فاجعه  را در صنعت 
فرش ایران رقم زد این بود 
که در دهه های گذشته و 
در سال های پس از انقلاب، 

فرش در ایران به رقابت های سیاسی داخل کشور آلوده شد و 
یک گروه سیاسی در کشور با این تصور که صنعت فرش با این 
میزان از درآمدزایی در اختیار یک جریان سیاسی خاص است 
که گروه یادشده با آن موافق نیستند، تیشه به ریشه فرش 
دستباف زدند. به گزارش ایلنا، یحیی آل اسحاق افزود: این 
گروه با هدف ناتوان سازی جریان سیاسی مخالف خود صنعت 
فرش کشور را هدف گرفتند و چون قدرت را هم در اختیار 
داشتند با ابلاغ قوانین بر سر راه صادرات فرش مانع تراشی 
کردند و یا در قیمت گذاری آن اعمال نفوذ کردند تا صنعت 
توجیه اقتصادی خود را از دست دهد و به طور کلی با برخورد 

سیاسی تیشه به ریشه صنعت فرش ایران زدند. 
    

رئیس اسبق بانک مرکزی:
تسهیلات تکلیفی 

باعث ناترازی بانک ها شده است
رئیس اسبق بانک مرکزی با تشریح دلایل ناترازی بانک ها 
گفت: چند بانک، به دلیل مقاومت مدیرانشان در برابر تکالیف 
دستوری وضعیت نسبتاً خوبی دارند اما وضعیت بقیه بانک ها 
که برای نشان دادن خود به عنوان بچه های خوب، بیش از 
دستور دولت تسهیلات می دهند، بسیار بد است. به گزارش 
تسنیم، طهماسب مظاهری اظهار کرد: این تسهیلات 
دستوری که با عناوین تکلیفی یا اجباری نیز شناخته 
می شوند، دو مشکل اساسی ایجاد می کنند؛ اول اینکه بانک 
را وادار به پرداخت بیش از توان خود می کنند و دوم اینکه 
افرادی که با دستور دولت وام می گیرند، اغلب خود را به بانک 
بدهکار نمی دانند و اقساط را بازپرداخت نمی کنند. در این 
میان، برخی هیئت مدیره های بانک ها نیز ممکن است از این 
وضعیت سوءاستفاده کرده و منابع را به افراد مورد نظر خود 

تخصیص دهند که خوش حساب هم نیستند.
    

معاون وزیر نفت:
واردات بنزین سوپر در گیرودار 

تشریفات پیچیده مانده است
مدیر عامل شرکت 
ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی با بیان 
اینکه امسال ۱۸۰ هزار 
بشکه به ظرفیت پالایشی 
کشور اضافه می شود، گفت: 

تشریفات و بوروکراسی منجر به طولانی و زمانبر شدن پروسه 
واردات بنزین سوپر شده است. محمدصادق عظیمی فر در 
گفت وگو با ایلنا، تاکید کرد: اکنون بخش خصوصی آمادگی 
لازم برای توزیع دارد و حتی بازار نیز نیاز دارد اما واقعیت 
اینکه تشریفات و بوروکراسی منجر به طولانی و زمانبر شدن 

پروسه شده است.
    

قائم مقام خانه صمت خبر داد:
سهمیه بندی برق شهرک های صنعتی 

از اوایل خرداد
قائم مقام خانه صمت 
ایران خبر داد: از اواخر 
اردیبهشت و اوایل خرداد 
ماه به تدریج تقسیم بندی 
و سهمیه بندی برق در 
شهرک های صنعتی شروع 

می شود. به گزارش مهر، آرمان خالقی در خصوص سرنوشت 
بسته حمایت از تولید که چند پیش از سوی وزارت صمت 
ابلاغ شده بود، اظهار کرد: در این بسته موضوع جدید اعلام 
نشده بلکه مقرر شد حق بخش تولید را مجدد برگردانیم. این 
بسته ها معمولاً برای خالی نبودن عریضه ابلاغ می شود که 
به هر حال برای شروع کار خوب است؛ منتهی می توانستند 
جدی تر و عملیاتی تر این بسته را پیش ببرند، بنابراین نیاز 

است که بسته مذکور اصلاح شود.
    

مسئول ذی ربط اعلام کرد:
سهم حدود 9 درصدی پولدارها 

از دریافت مسکن دولتی
مدیر توسعه سامانه تم، عنوان کرد: ۱۱۴ هزار و ۸۴۱ نفر 
از متقاضیان دهک ۱۰ تایید نهایی شده و ۶۷ هزار و۵۱۱ نفر 
تخصیص پروژه داشته اند که معادل ۸.۷ درصد بوده است. 
به گزارش ایلنا، معین عبدالمحمدی افزود: افزود: در دهک 
متقاضیانی به پروژه تخصیص یافته اند، دهک یک ۳۷ هزار و 

۱۹۱  نفر که معادل ۴.۸ درصد بوده است.
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خبر اقتصادی

در عمر کوتاه دولت سیزدهم، دولتمردان و 
مسئولین اقتصادی دائم تاکید می کردند که ایران از 
رشد منفی به یک رشد ۳ تا ۴ درصدی پایدار رسیده 
است و برای تایید این دستاورد خود، دائم به آمارهای 
مختلف، از جمله آمار بانک جهانی و صندوق بین المللی 
پول استناد می کردند. در اواخر این دولت حتی ادعا شد 
که ایران از تله رکود تورمی خارج و یک اسب زین شده 

تحویل دولت بعد شده است.
اما این دستاوردسازی هماورد واقعیت های اقتصادی 
نبود. به صورتی که حتی پیش بینی های مراجع 
بین المللی نیز تعدیل شد. آخرین پیش بینی صندوق 
بین المللی پول از روند اقتصادی ایران حاکی از این است 
که رشد اقتصادی ایران نزدیک به صفر خواهد شد و تورم 
هم روندی افزایشی به خود می گیرد؛ بدان معنا که ایران 

همچنان در تله رکود تورمی باقی خواهد ماند.
صندوق بین المللی پول در آخرین گزارش خود که 
اخیراً منتشر شد، اعلام کرد که رشد اقتصادی ایران 
برای سال ۲۰۲۵ معادل ۰.۳ درصد خواهد بود، اما این 
رقم برای سال ۲۰۲۶ به ۱.۱ درصد افزایش می یابد. این 
صندوق در گزارش خود همچنین اعلام کرد که نرخ 
تورم کشورمان از ۳۲.۶ درصد در سال ۲۰۲۴ به ۴۳.۳ 
درصد در سال جاری میلادی و ۴۲.۵ درصد در سال 
۲۰۲۶ می رسد. این نهاد بین المللی نرخ بیکاری در 
ایران را برای سال گذشته نیز ۷.۸ درصد ارزیابی و اعلام 
کرد که برای سال جاری شاهد رسیدن این رقم به ۹.۵ 

درصد و برای سال ۲۰۲۶ به ۹.۲ درصد خواهیم بود.
در حالی که صندوق بین المللی پول پیش بینی 
خود از رشد اقتصاد جهانی را از ۳.۳ درصد به ۲.۸ درصد 
کاهش داده و می گوید به دلیل تعرفه های ترامپ رشد 
اقتصادی آمریکا از ۲.۸ درصد در سال گذشته به 
۱.۸ درصد خواهد رسید، اما پیش بینی کرده که رشد 
اقتصادی خاورمیانه افزایش می یابد. در وضعیتی که 
رشد اقتصادی خاورمیانه افزایشی خواهد بود، به نظر 
می رسد ایران از این روند جا مانده و رشد اقتصادی 

پایینی را تجربه خواهد کرد.

نزول رشد اقتصادی در سال 1403
در سال ۱۴۰۳، که آخرین سال فعالیت دولت 
سیزدهم بود، اقتصاد ایران کار خود را با یک رشد ۲.۸ 
درصدی آغاز کرد که نسبت به سال پیش از آن، روندی 
نزولی داشت. به گزارش مرکز ملی آمار، محصول 

ناخالص داخلي )GDP( به قیمت ثابت سال ۱۴۰۰ 
در سه ماهه اول سال ۱۴۰۳ به رقم ۲۴.۱۷۷ هزار 
میلیارد ریال با نفت و ۱۸.۰۲۰ هزار میلیارد ریال بدون 
احتساب نفت رسید، در حالی که رقم مذکور در سه 
ماهه اول سال قبل با نفت ۲۳.۱۲۱ هزار میلیارد ریال 
و بدون نفت ۱۷.۵۳۶ هزار میلیارد ریال بوده که نشان 
از رشد ۴.۶ درصدي محصول ناخالص داخلي با نفت و 
۲.۸ درصدي محصول ناخالص داخلي بدون نفت در 

سه ماهه اول سال ۱۴۰۳ دارد.
در ۶ ماهه دوم ۱۴۰۳ هم روند نزولی 
ادامه یافت و رشد اقتصادی را به ۲.۶ درصد 
 )GDP( رساند. محصول ناخالص داخلی
به قیمت ثابت سال ۱۴۰۰ در شش ماهه 

اول سال ۱۴۰۳ به رقم 
۵۰.۶۹۱ هزار میلیارد 
ریال با نفت و ۳۸.۳۷۴ 

هزار میلیارد ریال 
بدون احتساب نفت 
رسید، در حالی که 
رقم مذکور در مدت 
مشابه سال قبل با 

نفت ۴۸.۷۲۷ هزار میلیارد ریال و بدون نفت ۳۷.۴۰۵ 
هزار میلیارد ریال بوده که نشان از رشد ۴.۰ درصدی 
محصول ناخالص داخلی با نفت )به قیمت پایه( و ۲.۶ 
درصدی محصول ناخالص داخلی بدون نفت )به قیمت 

پایه( در شش ماهه اول سال ۱۴۰۳ دارد.
هرچند که روند نزولی رشد در ۶ ماهه دوم تنها ۰.۲ 
درصد بود اما در ۹ ماهه سال، با توجه به افزایش میزان 
قطعی های برق و گاز، رشد اقتصادی کاهش شدیدی 
داشت و به ۱.۶ درصد در پاییز ۱۴۰۳ رسید. طبق 
پیش بینی صندوق بین المللی پول به نظر می رسد این 
روند کاهشی فعلا قصد ایستادن ندارد و تا رساندن رشد 
اقتصادی ایران به نزدیک صفر ادامه خواهد داشت. آیا 
این روند کاهشی نزدیک به صفر توقف خواهد کرد یا 

رشد اقتصادی ایران می تواند منفی هم بشود؟

 سرمایه گذاری به عده قلیل صاحب رانت 
محدود شده

یک اقتصاددان در گفت وگو با »توسعه ایرانی«، 
درباره علت کاهش رشد اقتصادی ایران در سال ۱۴۰۳، 
اظهار کرد: یکی از پیش نیازهای اصلی رشد اقتصادی، 
سرمایه گذاری است و در حالی که در چند سال اخیر 
سرمایه گذاری ما منفی بوده و حتی به اندازه استهلاک 
سرمایه کشور هم نبوده است، طبیعتاً نمی توان انتظار 

افزایش رشدی اقتصاد داشت.
لطفعلی بخشی درباره سرمایه گذاری 
توضیح داد: سرمایه گذاری هم دو بخش 
دارد؛ سرمایه گذاری داخلی و خارجی. 
سرمایه گذاری خارجی را که مطلقا باید 
فراموش کنیم و اصلا چنین چیزی 
وجود ندارد. تنها عده محدودی 
افغان با پول هایی که از خودمان 
گرفتند، اینجا، و تازه آن 
هم در کارهای خدماتی، 
سرمایه گذاری کرده اند.

او درباره وجه دیگر 
سرمایه گذاری گفت: در 
کشور به دلایل زیادی 

سرمایه گذاری داخلی هم نداریم. مثلا دستمزدها 
در حدی است که ماکسیمم هزینه خانوار را پوشش 

می دهد و چیزی باقی نمی ماند.
این استاد دانشگاه افزود: یکی از منابع سرمایه گذاری 
داخلی، پس اندازهای افراد است و در ایران می بینیم 
که بخش بزرگی از افراد جامعه، و به خصوص 
حقوق بگیران، در حدی دستمزد می گیرند که تنها 
مخارج زندگی خود را تامین می کنند و شانسی برای 

پس انداز ندارند.
بخشی تصریح کرد: وقتی پس انداز در جامعه 
و در توده جامعه شکل نمی گیرد، پس پولی برای 

سرمایه گذاری فراهم نمی شود.
به گفته او، در شرایط فعلی ایران سرمایه گذاری به 
عده قلیلی از افراد، که دسترسی هایی به رانت دارند و 

دارای ثروت زیادی هستند، محدود شده است.

طبیعی است که رشد اقتصادی منفی هم بشود
این تحلیلگر مسائل اقتصادی درباره موانع 
دیگر سرمایه گذاری عنوان کرد: همچنین نظام 
دولتی ما از سرمایه گذاری حمایت نمی کند که 
هیچ، بلکه سرمایه گذاران را هم در دست اندازهای 
مفصلی می اندازد و با این رفتارها هیچ شانسی برای 

سرمایه گذاری وجود ندارد.
بخشی ادامه داد: از همه مهمتر چشم انداز 
اقتصادی کشور است که چشم انداز مطلوبی نیست. 
سرمایه گذاری در چشم انداز مطلوب صورت می گیرد 

نه چشم انداز نامطلوب. اگر شخصی آینده را دشوار و 
تاریک ببیند، اگر سرمایه ای داشته باشد آن را در آن 
شرایط سرمایه گذاری نمی کند بلکه عکس قضیه اتفاق 
می افتد و آن هم فرار سرمایه است که شاهد این اتفاق، 

اعم از فرار مغزها و فرار سرمایه از کشور هستیم. 
او تاکید کرد: در این شرایط طبیعی است که رشد 

اقتصادی ما به حداقل برسد و حتی منفی هم بشود.

پیش بینی های صندوق بین المللی پول
 واقعی است و تعارف ندارد!

این استاد دانشگاه درباره احتمال تحقق پیش بینی 
صندوق بین المللی پول مبنی بر نزدیک به صفر 
شدن رشد اقتصادی ایران در ۲۰۲۵، بیان کرد: وقتی 
سرمایه گذاری انجام شود در آینده شاهد رشد خواهیم 
بود؛ اما وقتی امسال سرمایه گذاری صورت نگرفته است 

نمی توان برای سال آینده انتظار رشد داشت.
بخشی با طبیعی خواندن نزدیک به صفر شدن رشد 
اقتصادی ایران، تصریح کرد: یعنی پیش بینی صندوق 
بین المللی پول، واقعیِ واقعی است و در آن تعارفی وجود 
ندارد. با توجه به شواهدی که می بینیم و پیش بینی هایی 
که در کشور خودمان هم شده است، این مسئله واقعیت 
دارد. او درباره پیش بینی صندوق بین المللی پول 
درباره افزایش تورم گفت: وقتی سرمایه گذاری صورت 
نمی گیرد، تولید هم بیشتر نمی شود. پس در همین 

سطح تولید فعلی خواهیم ماند.
این اقتصاددان درباره احتمال افزایش تورم در 
۲۰۲۵، توضیح داد: دولت به اجبار حقوق کارگران را ۴۵ 
درصد و حقوق کارمندان را ۲۰ درصد افزایش می دهد 
اما نمی بینیم که تولید ۲۰ یا ۴۵ درصد رشد کند و فقط 
حقوق هاست که افزوده می شود. وقتی تنها حقوق ها 
اضافه  شود و تولید در حد فعلی باقی بماند، فقط پولی 
که در دست مردم است افزایش می یابد و این موجب 

افزایش تورم می شود.
او با بدیهی دانستن تاثیر این روند بر افزایش تورم، 
تاکید کرد که طبیعتاً با این وضعیت چشم انداز این است 

که تورم در آینده بیشتر بشود.

فقر، بیشتر و استفاده از مواهب زندگی
 کمتر می شود

بخشی درباره تبعات رشد اقتصادی نزدیک به صفر 
برای اقتصاد ایران، مطرح کرد: در واقع هر ساله درآمد 
سرانه کشور کمتر خواهد شد، یعنی در کشور فقر بیشتر 

و استفاده از مواهب زندگی کمتر می شود.
او ادامه داد: به عنوان مثال برای اکثریت عظیم 
جامعه داشتن یک اتومبیل تبدیل به یک آرزو 
می شود؛ داشتن خانه تبدیل می شود به یک آرزوی 
دست نیافتنی؛ وقتی که چشم انداز بدتر بشود، بر کارایی 
نیروی کار تاثیر می گذارد به صورتی که مهاجرت از 
کشور افزایش می یابد و کشور از نظر اقتصادی ضعیف و 

ضعیف تر خواهد شد.
به گفته این کارشناس مسائل اقتصادی،  حقیقت 
اینست که دولتمردان ما از نظر شم اقتصادی نه قدرت 
درک این موضوع و نه تعهدی به آینده ایران دارند. 
بنابراین هدف آنها مطلوبیت اقتصادی برای ایران نیست 
و از این سازوکار نمی توان انتظار داشت که کشور را به 

یک رشد اقتصادی مطلوب و پایدار برساند.

یک اقتصاددان، احتمال تحقق پیش بینی صندوق بین المللی پول از اقتصاد ایران در 2025 را قوی دانست؛

با چشم انداز موجود، رشد اقتصادی منفی هم طبیعی است
رامتین موثق

بررسی های آماری نشان می دهد تورم تولیدکننده بخش صنعت در سال گذشته از ۲۸ درصد 
عبور کرده است. بیشترین تورم سالانه اجزای این بخش مربوط به »ساخت تجهیزات برقی« و 

کمترین آن مربوط به »منسوجات« بوده است.
به گزارش اکوایران،  مرکز آمار ایران در تازه ترین گزارش خود وضعیت تورم تولیدکننده بخش 
صنعت در سال ۱۴۰۳ را اعلام کرد. بر اساس این آمار تورم تولید سالانه این بخش از مرز ۲۸ درصد 
عبور کرده است. تورم سالانه ۷ گروه از تورم کل بالاتر بوده که شاخص ترین آن ها گروه تجهیزات 

برقی، تجهیزات حمل و نقل، مواد شیمیایی و ماشین آلات هستند.
طبق این آمار تورم تولید سالانه این بخش به ۲۸.۶ درصد رسید. به عبارتی هزینه تولید بخش 
صنعت در سال ۱۴۰۳ حدود ۲۸.۶ درصد افزایش قیمت را تجربه کرده است. با دقت در اجزای 
بخش صنعت می توان فهمید وضعیت صنایع مختلف از تجربه تورم تولیدکننده متفاوت بوده است. 
بررسی آمار تورم تولیدکننده سالانه اجزای بخش صنعت در سال ۱۴۰۳ نشان می دهد وضعیت 

»ساخت تجهیزات برقی« از سایر صنایع نامناسب تر بوده است. تورم تولید سالانه این بخش در 
سال گذشته حدود ۴۰.۷ درصد بوده که بدترین وضعیت را در مقایسه با سایر صنایع تجربه کرده 
است. صنایع »ساخت انواع آشامیدنی ها« و »ساخت مواد شیمیایی« نیز پس از »ساخت تجهیزات 
برقی« نامناسب ترین وضعیت را متحمل شده اند. در سوی دیگر صنعت »منسوجات« قرار گرفته 
که تورم تولیدکننده سالانه ای معادل ۱۷ درصد را تجربه کرده است. وضعیت این صنعت در 
مقایسه با سایر صنایع مساعدتر بوده است. در کنار این صنعت، صنایع »کاغد و محصولات آن« و 

»محصولات فلزی بجز ماشین آلات« نیز وضعیت خوبی را در سال ۱۴۰۳ تجربه کرده اند.
گفتنی است، تورم تولیدکننده بخش صنعت نشان دهنده تغییرات قیمت کالاها و خدماتی 
است که توسط تولیدکنندگان صنعتی عرضه می شود. این شاخص یکی از مهم ترین معیارها 
برای سنجش روند هزینه های تولید در کشور است و معمولاً پیش نگر تورم مصرف کننده محسوب 
می شود. افزایش تورم تولیدکننده به معنای بالا رفتن هزینه های مواد اولیه، انرژی یا دستمزدهاست 

که می تواند در نهایت به افزایش قیمت کالاهای نهایی منجر شود. تورم بالا در بخش صنعت ممکن 
است باعث کاهش سودآوری، کاهش سرمایه گذاری و تضعیف رقابت پذیری محصولات داخلی 

در بازارهای داخلی و خارجی شود؛ اما کنترل آن برای ثبات اقتصادی ضروری است.

تورم تولیدکننده بخش صنعت از 28 درصد عبور کرد؛

زنگ خطر افزایش قیمت کالا ها و خدمات در صنایع کشور

گزارش

یک استاد برق دانشگاه صنعتی شریف عنوان کرد: عمر دست کم ۲۰ درصد ظرفیت نیروگاهی 
ما بالای ۳۰ سال است و باید عوض شوند. در بخش تولید، انتقال و توزیع، شبکه بسیار فرسوده ای 
داریم درنتیجه تلفاتمان زیاد است. تقریبا می توان گفت حدود ۲۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
نیاز داریم و دو تا سه سال زمان می برد تا بتوانیم فقط جلوی بدتر شدن اوضاع برق کشور را بگیریم.
هاشم اورعی در گفت وگو با اقتصاد۲۴، درباره اظهارات متناقض مسئولان دولت درباره 
ناترازی برق گفت: ماجرا از این قرار است که در ۶ بهمن ۱۴۰۳ وزیر نیرو اعلام کردند که در سال 

آینده ناترازی کمتر خواهد شد و در سال ۱۴۰۵ ناترازی مرتفع خواهد شد. این حرف به این دلیل 
بود که مدیر عامل توانیر اعلام کرد که ما ۱۴ مگا پروژه تعریف کرده ایم که شامل تسریع، تکمیل 
تعمیرات اساسی نیروگاه ها، تسریع در راه اندازی انرژی تجدیدپذیر، اتمام پروژه های در دست 
ساخت و... می شود. در ۱۸ فروردین آقای وزیر نیرو اعلام کرد که در سال جاری انشاالله ناترازی ما 
از ۲۰ هزار مگاوات بیشتر نخواهد شد. درحالی که این عدد یک سوم کل مصرف کشور در تابستان 
است؛ بنابراین مشکل ما بیشتر از اینکه بی کفایتی مدیریتی باشد در بی صداقتی است. به عنوان 
یک ایرانی اگر بتوانم روزی از بی کفایتی مدیران ارشد وزارت نیرو بگذرم، از این بی صداقتی و 

دروغگویی نخواهم گذشت.
او افزود: تفاقی که افتاده این است که ما هر سال میزان افزایش تقاضایمان بیشتر از میزان 
افزایش در تولید است. وزارت نیرو هر سال کتاب مفصلی تحت عنوان »آمار تفصیلی صنعت برق« 
ارائه می کند که آخرین آمار منتشر شده در سال ۱۴۰۲ است. در همان سال ۱۴۰۲ می گوید 
که تقاضای برق ۴ هزار و ۶ مگاوات افزایش پیدا کرده است درصورتی که افزایش ظرفیت تولید 
واقعی فقط هزار و ۲۱ مگاوات بوده است. یعنی بیش از سه برابر تولید، افزایش تقاضا داشته ایم. 
این اعدادی که از خود وزارت نیرو بیرون می آید، نشان می دهد هر سال ناترازی بدتر می شود. اما 
وزیر نیرو وعده سرخرمن می دهد و از آن بدتر پوست خربزه را هم زیر پای آقای عارف می اندازد و 
ایشان هم می گویند که همه چیز خوب است. پس از ۱۸ فروردین که آقای عارف برای تاسیس یک 
واحد فولاد به نیشابور رفتند، عنوان کردند که انشاالله امسال وضعیت برقمان روی صنعت فشار 
نمی آورد. در حالی که ایشان یا نمی دانند یا دروغ می گویند؛ از آنجایی که من ایشان را ۴۰ سال 
است که می شناسم و همکار هستیم، می دانم که دروغ نمی گویند بلکه به ایشان دروغ گفته اند و 

آقای عارف هم طوطی وار آن را تکرار کرده اند. خلاصه این وضعیت آن است که وضعیت در بخش 
برق هر روز دارد بدتر می شود و مسئولان ما مجبور به دروغ گفتن می شوند.

این کارشناس ارشد مسائل انرژی همچنین با اشاره به قطع برق صنایع، تصریح کرد: از ابتدای 
دولت چهاردهم روی انرژی خورشیدی و تجدیدپذیر مانور داده شده است. مدیرعامل سازمان 
عنوان کردند تا پیک سال ۱۴۰۳ ظرفیت را به ۳ هزار و ۵۰۰ مگاوات می رسانم بعد ادعا کردند 
که سالی ۱۰ هزار مگاوات اضافه می کنیم. درصورتی که بر اساس آمار خود وزارت نیرو، در هفت 
ماه دوم سال گذشته یعنی در هفت ماه اول کار دولت چهاردهم، به طور متوسط ظرفیت انرژی 
تجدیدپذیر ماهانه ۵۷ مگاوات بوده است. شما ماهی ۵۷ مگاوات را در ۱۲ ضرب کنید و کنار سالی 
۱۰ هزار مگاوات بگذارید، متوجه می شوید که چه قدر اختلاف دارد. این بدین معناست که حرف ها 

و عمل ها باهم همخوانی ندارند و اینها وعده های دروغین هستند.
اورعی  ضمن تاکید بر اینکه خاموشی ها منحصر به بخش صنعتی نخواهد ماند، ادامه داد: 
در جلسه ۱۸ فروردین، مدیران توانیر و مدیران شرکت های توزیع استان تصمیم گرفتند برنامه 
خاموشی را حتی در بخش خانگی اعمال کنند. یعنی ما فاتحه صنعت را که خوانده ایم، الان به 
بخش خانگی هم سرایت کرده است. در حالی که صحبت از خاموشی دادن به بخش خانگی 
همیشه در تابستان مطرح بوده است ولی ما الان به پایان ماه اول بهار هم نرسیده ایم. از نظر مصرف 
برق شاید بتوان گفت فروردین بهترین ماه سال است. یعنی ما در بهترین ماه سال از نظر مصرف 
هم نتوانسته ایم برق کشور را تامین کنیم چه برسد به تابستان. پیش بینی من این است که ما به 

۲۴ هزار مگاوات کسری برسیم و این یعنی ما نخواهیم توانست ۴۰ درصد تقاضا را تامین کنیم.
او در نهایت تاکید کرد: من مانده ام چرا وزارت نیرو که انقدر پژوهشگاه دارد یک بررسی ملی 
درباره این موضوع انجام نمی دهد. درباره تاثیر تغییر ساعت در میزان تقاضای برق دو کار پژوهشی 
را من دیده ام که یکی توسط مرکز پژوهش های مجلس صورت گرفته بود که نشان می داد دو سه 
درصد تقاضا را کم می کند. دیگری هم اتاق بازرگانی استان اصفهان انجام داده بود که نشان می داد 
که در بخش صنعت سه تا پنج درصد کم می کند. این نتایج را من قبول دارم ولی دلم می خواست 

وزارت نیرو کار اساسی و گزارش جامع انجام دهد که من ندیده ام.

استاد برق دانشگاه شریف:

از دروغگویی مدیران ارشد وزارت نیرو نمی شود گذشت

گفت وگو

لطفعلی بخشی در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«: احتمال افزایش تورم در 

2025، وجود دارد. زیرا دولت به اجبار 
حقوق کارگران را 45 درصد و حقوق 

کارمندان را 20 درصد افزایش می دهد 
اما نمی بینیم که تولید 20 یا 45 درصد 

رشد کند و فقط حقوق هاست که افزوده 
می شود. وقتی تنها حقوق ها اضافه  شود و 

تولید در حد فعلی باقی بماند، فقط پولی 
که در دست مردم است افزایش می یابد و 

این موجب افزایش تورم می شود

یک اقتصاددان: احتمال تحقق پیش بینی 
صندوق بین المللی پول مبنی بر نزدیک به 
صفر شدن رشد اقتصادی ایران در 2025 

وجود دارد. وقتی سرمایه گذاری انجام 
شود در آینده شاهد رشد خواهیم بود اما 

وقتی امسال سرمایه گذاری صورت نگرفته 
است نمی توان برای سال آینده انتظار رشد 

داشت. پس طبیعی است که حتی رشد 
اقتصادی به صفر هم برسد؛ یعنی پیش بینی 

صندوق بین المللی پول از نزدیک به صفر 
شدن رشد اقتصادی ایران، واقعیِ واقعی 

است و در آن تعارفی وجود ندارد

چشم انداز اقتصادی کشور چشم انداز 
مطلوبی نیست. سرمایه گذاری در 

چشم انداز مطلوب صورت می گیرد 
نه چشم انداز نامطلوب. اگر شخصی 

آینده را دشوار و تاریک ببیند، 
سرمایه گذاری نمی کند. در این شرایط 

طبیعی است که رشد اقتصادی ما به 
حداقل برسد و حتی منفی هم بشود

با رشد اقتصادی حداقلی، هر ساله درآمد 
سرانه کشور کمتر خواهد شد، یعنی در 

کشور فقر بیشتر و استفاده از مواهب 
زندگی کمتر می شود. به عنوان مثال 

برای اکثریت عظیم جامعه داشتن یک 
اتومبیل به یک آرزو تبدیل می شود و 

داشتن خانه به یک آرزوی دست نیافتنی!


